
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책과

정책: 활기찬 농업농촌 건설

단위: 농업인 복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 3 회 일반회계 농업정책과

농업정책과 16,554,930 16,290,636 264,294

국 8,159,672 8,007,041 152,631

지 980,000 980,000 0

기 71,919 71,919 0

도 1,028,964 842,964 186,000

군 6,314,375 6,388,712 △74,337

활기찬 농업농촌 건설 1,110,294 1,152,594 △42,300

국 44,300 44,300 0

기 37,449 37,449 0

도 154,994 149,994 5,000

군 873,551 920,851 △47,300

농업인 복지 증진 207,759 227,759 △20,000

도 40,254 40,254 0

군 167,505 187,505 △20,000

농업인자녀학자금 지원 110,000 130,000 △20,000

301 일반보상금 110,000 130,000 △20,000

02 장학금및학자금 110,000 130,000 △20,000

◎농업인자녀 학자금 지원 110,000 130,000 △20,000경정 110,000,000원

농촌 인력 육성 707,218 729,518 △22,300

국 41,300 41,300 0

도 114,740 109,740 5,000

군 551,178 578,478 △27,300

농업전문교육 28,400 50,190 △21,790

201 일반운영비 27,400 36,600 △9,200

01 사무관리비 27,400 36,600 △9,200

◎일반수용비 15,120 20,700 △5,580

○품목별 직능별 현장실습교육 지원

6,000 9,000 △3,000

○맞춤형 농업강좌 운영 7,320 9,900 △2,580

◎강사수당 12,280 15,900 △3,620

○맞춤형 농업강좌 1,000 2,160 △1,160

○해외전문가 초빙교육 4,440 6,000 △1,560

○농업인 실용교육 900 1,800 △900

경정 6,000,000원

경정 7,320,000원

경정 1,000,000원

경정 4,440,000원

경정 900,000원

301 일반보상금 1,000 13,590 △12,590

09 행사실비보상금 1,000 13,590 △12,590

◎농업교육 참가보상 1,000 13,590 △12,590

○농업인 실용교육 300 9,450 △9,150

○중앙 및 도단위 교육 300 2,250 △1,950

○영농 및 신기술교육 400 1,890 △1,490

경정 300,000원

경정 300,000원

경정 400,000원

선도농업인 육성 290 5,800 △5,510

201 일반운영비 290 1,800 △1,510

01 사무관리비 290 1,800 △1,510

◎현장교육 강사 수당 290 1,800 △1,510경정 290,000원



부서: 농업정책과

정책: 활기찬 농업농촌 건설

단위: 농촌 인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 0 4,000 △4,000

02 민간경상사업보조 0 4,000 △4,000

◎선도농업인 육성 위탁교육 0 4,000 △4,000경정 0원

청년 농산업 창업 지원사업(도비) 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

02 민간경상사업보조 5,000 0 5,000

◎청년 농산업 창업 지원사업(도비)

5,000 0 5,0005,000,000원*1명

도 5,000 0 5,000

농업 경쟁력강화 5,996,939 5,833,765 163,174

국 251,205 251,205 0

지 980,000 980,000 0

도 760,516 585,516 175,000

군 4,005,218 4,017,044 △11,826

농산물 유통 2,959,350 2,971,176 △11,826

국 77,238 77,238 0

지 800,000 800,000 0

도 247,521 247,521 0

군 1,834,591 1,846,417 △11,826

농산물유통운영지원 750,372 751,800 △1,428

201 일반운영비 641 0 641

01 사무관리비 641 0 641

◎중금속 안전성 부적합 폐기수수료 지원 641 0 641

301 일반보상금 749,731 751,800 △2,069

11 기타보상금 747,931 750,000 △2,069

◎벼 재배농가 생산비 보전금지원 사업

745,711 750,000 △4,289

◎중금속 안전성 부적합 농산물 매입보상 지원 2,220 0 2,220

경정 745,711,000원

농산물 홍보판매 79,602 90,000 △10,398

201 일반운영비 79,602 90,000 △10,398

01 사무관리비 19,602 30,000 △10,398

◎농축특산물 홍보 영상 제작

19,602 30,000 △10,398경정 19,602,000원

농산물 수출 1,913,480 1,738,480 175,000

도 453,040 278,040 175,000

군 1,460,440 1,460,440 0

수출농단,농가 지원 794,080 619,080 175,000

도 437,040 262,040 175,000

군 357,040 357,040 0

301 일반보상금 520,000 345,000 175,000

도 320,000 145,000 175,000



부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력강화

단위: 농산물 수출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 200,000 200,000 0

11 기타보상금 520,000 345,000 175,000

◎신선농산물 수출물류비지원

320,000 145,000 175,000경정 320,000,000원

도 320,000 145,000 175,000

농가소득안정 9,020,737 8,877,921 142,816

국 7,864,167 7,711,536 152,631

기 34,470 34,470 0

도 113,454 107,454 6,000

군 1,008,646 1,024,461 △15,815

농가경영개선 지원사업 143,195 137,195 6,000

국 32,280 32,280 0

도 41,000 35,000 6,000

군 69,915 69,915 0

농업·농촌 창업 활성화 맞춤형 컨설팅 지원 6,000 0 6,000

도 6,000 0 6,000

101 인건비 6,000 0 6,000

도 6,000 0 6,000

04 기간제근로자등보수 6,000 0 6,000

◎농업·농촌 창업 활성화 맞춤형 컨설팅 인부

임 6,000 0 6,000

도 6,000 0 6,000

식량작물고품질생산 1,971,433 2,008,000 △36,567

국 981,958 1,004,000 △22,042

도 72,454 72,454 0

군 917,021 931,546 △14,525

유기질비료 지원 1,971,433 2,008,000 △36,567

국 981,958 1,004,000 △22,042

도 72,454 72,454 0

군 917,021 931,546 △14,525

403 자치단체등자본이전 1,971,433 2,008,000 △36,567

국 981,958 1,004,000 △22,042

도 72,454 72,454 0

군 917,021 931,546 △14,525

02 공기관등에대한자본적대행사업비 1,971,433 2,008,000 △36,567

◎유기질비료공급 1,971,433 2,008,000 △36,567경정 1,971,433,000

국 981,958 1,004,000 △22,042

도 72,454 72,454 0

군 917,021 931,546 △14,525

농가소득보전 직접지불사업 6,892,109 6,718,726 173,383

국 6,845,929 6,671,256 174,673

기 34,470 34,470 0

군 11,710 13,000 △1,290

쌀소득보전고정직접지불금 5,807,268 5,745,256 62,012

국 5,807,268 5,745,256 62,012

301 일반보상금 5,807,268 5,745,256 62,012



부서: 농업정책과

정책: 농가소득안정

단위: 농가소득보전 직접지불사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 5,807,268 5,745,256 62,012

11 기타보상금 5,807,268 5,745,256 62,012

◎쌀직불제 고정직불금 5,807,268 5,745,256 62,012경정 5,807,268,000원

국 5,807,268 5,745,256 62,012

밭농업직불금 행정경비 지원 17,430 14,000 3,430

국 17,430 14,000 3,430

202 여비 17,430 14,000 3,430

국 17,430 14,000 3,430

01 국내여비 17,430 14,000 3,430

◎밭직불제 추진여비 17,430 14,000 3,430경정 17,430,000원

국 17,430 14,000 3,430

밭농업직불금 914,397 800,000 114,397

국 914,397 800,000 114,397

301 일반보상금 914,397 800,000 114,397

국 914,397 800,000 114,397

11 기타보상금 914,397 800,000 114,397

◎밭직불제 직불금 914,397 800,000 114,397경정 914,397,000원

국 914,397 800,000 114,397

조건불리직불금 58,544 65,000 △6,456

국 46,834 52,000 △5,166

군 11,710 13,000 △1,290

301 일반보상금 58,544 65,000 △6,456

국 46,834 52,000 △5,166

군 11,710 13,000 △1,290

11 기타보상금 58,544 65,000 △6,456

◎조건불리지역직불제 직불금

58,544 65,000 △6,456경정 58,544,000원

국 46,834 52,000 △5,166

군 11,710 13,000 △1,290

재무활동(농업정책과) 167,650 167,046 604

보전지출(농업정책과) 167,650 167,046 604

국·도비보조금 반환 167,650 167,046 604

802 반환금기타 167,650 167,046 604

01 국고보조금반환금 45,061 44,548 513

◎국고보조금 반환금 44,713 44,200 513경정 44,713,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 58,017 57,926 91

◎도비보조금 반환금 55,110 55,019 91경정 55,110,000원


